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  چکیده

 از دور جوامـع  زمـره  در کـه  آیند می شمار به غیردولتی بازیگران از خاص اي گونه دایاسپوراها

 اقتصـاد  سیاسـت و  در بسـزایی  نقـش  بازیگران این معاصر دوره در. شوند می بندي دسته وطن

 از. شـود  نمـی  حـوزه  دو ایـن  بـه  محدود صرفاً ها آن آفرینی نقش اگرچه اند؛ کرده ایفا الملل بین

میـان  هاي مهـاجر هنـوز بـه درسـتی در     هاي آن با دیگر گروهطرف دیگر این پدیده و تفاوت

ها سؤال اصلی این فرضهاي ایران شناخته شده نیست. با این پیشمحققان، دولتمردان و رسانه

مقاله عبارت است از اینکه مفهوم دایاسپورا چه تعریف و مصادیقی دارد و رابطـه آن بـا منـافع    

شدن چیست؟ در پاسخ باید گفت نوع این ارتباط  ملی جمهوري اسلامی ایران در عصر جهانی

ها داشـتن فهمـی    در صدر آن کهش از هر چیز در تعامل با یکسري عوامل تعیین خواهد شد بی

درست از این پدیده و بعد اتخاذ راهبردي حساب شده در تعامل با آن است. بر این اسـاس و  

مفهومی ـ مصداقی از دایاسـپورا در فضـاي     در سطح تحلیل نخست این مقاله ارائه دهنده تبیین

 ملـی  منـافع  بـا  ارتبـاط  در ایـن جوامـع   جایگـاه  و اهمیـت  و بعد به تحلیلشدن است  جهانی

 .پرداخت خواهد ایران اسلامی جمهوري

 واژگان کلیدي

  مهاجرت گرایی، یفرامل یاسپورا،دا یردولتی،غ یگرانباز الملل، ینروابط ب

  مقدمه 

و ابعاد مختلف آن جلب شده  1»شدن جهانی«هاي اخیر توجهات زیادي به مقوله در سال

انـد.  هـاي گونـاگون بـه ایـن موضـوع پرداختـه      و محققان زیادي با رویکردها و سـلیقه 
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حال نگارنده در خلق این اثر تلاش کرده رویکردي را انتخاب کنـد کـه هـم بـه      عین در

شـدن   لحاظ موضوع و هم از حیث نوع مشارکتی که در تقویت ادبیات مرتبط با جهانی

گري باشد. بعد از این مقدمه باید اشـاره کـرد   ن دارد واجد نوآوري و روشندر کشورما

الملل این اجماع وجـود  در میان اندیشمندان و محققان حوزه علوم سیاسی و روابط بین

رقیـب سیاسـت   هـا بـازیگران اصـلی و بـی    دارد که تا پیش از آغاز دوران حاضر دولت

هـا   ت گرفته از موضع برتر آنئز هرچیز نششدند. این تلقی بیش االملل محسوب می بین

هـا   المللی و جهانی بود. وضعیتی که به آن اي، بیندر تعیین معادلات خرد و کلان منطقه

مندي از قدرت انحصاري خود سیاست را در تمام سطوح داد تا با بهرهاین اجازه را می

در پایان قرن بیستم و مذکور شکل بدهند. این جایگاه منحصر بفرد و تلقی برآمده از آن 

آغاز قرن کنونی بواسطه ظهور یا به عبارت بهتر تقویت موضع بـازیگران غیردولتـی بـه    

چالش کشیده شده است تا جایی که امروز هـر محققـی قصـد فهـم درسـت تحـولات       

هـا را   هاي آنالملل را داشته باشد ناگزیر باید این بازیگران نوظهور و نوع اثرگذاري بین

هاي متنوع حاکمیتی کـه بـا   حوزه«عنوان  برخی از این وضعیت بهقرار دهد. مورد توجه 

اشاره به  و با)  Rosenau, 2006, 29(اند یاد کرده» گیري در حال تکثیر شدن هستندنرخ چشم

 2نهـاد،  هـاي مـردم  را تشـکل  تـرین مصـادیق آن   بازیگران غیردولتی مهماهمیت فزاینده 

  هــايسســات بشردوســتانه، انجمــنؤمـذهبی، م  هــايگــروه 3یتی،لهــاي چنــدمشـرکت 

  .)Rosenau, 2006, 29(اند هاي تروریستی و دایاسپوراها دانستهگروه 4تخصصی، 

چـه تعریـف و   » دایاسـپورا «شـود؛ اینکـه   در اینجا سؤال اصلی این مقاله مطرح می

و ارتباط آن با منافع ملی جمهوري اسلامی ایران چیست؟ براي پاسخ به  مصادیقی دارد

ال نگارنده از دو رویکرد روشی بهره خواهد برد. رویکرد نخست که بـر تبیـین   ؤاین س

هاي مفهومی و مصداقی این پدیده استوار است علاوه بر آنکه با اسـتناد بـه منـابع    جنبه

هاي مختلف ایـن  کند مخاطب را با گونهه میدست اول تعریفی روشن از دایاسپورا ارائ

در مرحلـه   5هاي مشابه آشنا خواهد کرد.ها با دیگر گروه جوامع و وجوه تمایزبخش آن

هاي موجودي که به بررسی ابعاد مختلف این پدیده و قابلیت 6بعد و با رویکردي کیفی

برقرار کنـد خـواهیم   تواند میان این بازیگران و منافع جمهوري اسلامی ایران ارتباط می

ال مطرح شده ؤپرداخت. مجموع این موارد ما را به ارائه دو گزاره اساسی در پاسخ به س
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  نمایند: هدایت می

فردي از جوامـع دور از وطـن هسـتند کـه در بسـتر       . دایاسپوراها گونه منحصر به1

  اند. اي کسب کردهشدن اهمیت فزاینده جهانی

خوردار هسـتند کـه بـراي منـافع ملـی کشـور هـم        . این جوامع از این قابلیت بر2

آفرین باشند و هم تهدیدزا. در نتیجه نیاز به داشتن درکی درست از این بازیگران  فرصت

ها بیش از هر زمان دیگري بایـد در اولویـت    و اتخاذ راهبردي کارآمد براي تعامل با آن

هاي اشاره شده ز گزارهمحافل علمی و نهادهاي حاکمیتی قرار بگیرد. در ادامه هرکدام ا

  شوند. طور مستقل بررسی و تبیین می هب

  شدن  ها در عصر جهانی . اهمیت دایاسپوراها و ضرورت شناخت آن2

ها، ایـن امکـان را    رشد فزاینده توجهات به این کنشگران جدید و سیر صعودي نفوذ آن

ها بـه شـمار   دولت قلمرو اختصاصی هایی ورود نمایند که سابقاًفراهم کرده تا در حوزه

توانند مرزهـاي  ها با تکیه به شبکه فعال خود می آن .)Cohen, 2008, 169-170( آمدندمی

هاي بوروکراتیک و نظامات دولتی اعمال نفوذ سنتی و رسمی را درنوردیده و در سیستم

زمـان در  طور هم هب 7گرانمایند. بر همین اساس شاهد آن هستیم که این بازیگران فراملی

هـا بـا    آن .)Cakmamk, 2007, 7-35( شوندسیاست داخلی و سیاست خارجی درگیر می

سـاز، ارتبـاط گـرفتن بـا      هایی همچـون لابـی کـردن بـا مراکـز تصـمیم      توسل به روش

کننـد  ها یا سیاستمداران و نیز با سود بردن از رسانه اهداف خود را عملی میاپوزیسیون

)Hagel and Peretz, 2005, 470(.  ادامه دو دلیل اصلی براي فهم چرایی این اثرگذاري در

  شوند.افزون به این پدیده معرفی می و توجه روز

نخستین شاخص اساسـی آمـار رو بـه     آهنگ شتابان گسترش مهاجرت در جهان:

کننـد.  رشد افرادي است که به هر دلیلی خارج از سـرزمین مـادري خـود زنـدگی مـی     

دهـی  هاي نوظهـور در حـال شـکل   تکیه به فناوري هایی که در دوران حاضر و با گروه

اي در جغرافیایی متفاوت از وطن خـود هسـتند. ایـن    ها و ارتباطات تازهجوامع، هویت

پدیده عاملی اثرگذار در خلق یک شبکه فرهنگی و اجتماعی نوین جهانی بـوده اسـت.   

دان و محققان اي که از یکسو توانسته به یک مورد مطالعاتی مناسب براي اندیشمنشبکه
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سـازان را متوجـه    تبدیل شود و از سوي دیگر موفق شده ذهن سیاسـتمداران و تصـمیم  

عنوان  هدایاسپوراها ب«طوري که در حال حاضر به )Vertovec, 1997, 277-299(خود نماید 

هایی براي حل و فصل مناقشـات،  حلدهنده راه کارگزاران دائمی کردن منازعات یا ارائه

دمکراسی در ـ   گران جبهه لیبرالگر توسعه ملی و یا حمایتنیروهاي تسهیل عنوان هیا ب

اي رشـته  اي بـین به حوزه 8حال معرفی و مطالعه هستند. در حقیقت، مطالعات دایاسپورا

شناسی، مطالعات مهاجرت، علوم سیاسی و  شناسی، مردم هایی چون جامعهمیان تخصص

منطقـه غـرب آسـیا از جملـه      .)Anderson, 2008, 2(» الملل تبدیل شده استروابط بین

اي قرار دارند که شاهد رشد قابل توجه کسانی است که تصـمیم بـه    کشور ما در مرحله

اند. در نتیجه فهم مفاهیم و سازوکارهاي مرتبط با این پدیده بیش از کوچ از وطن گرفته

  رسد. هر زمان دیگري ضروري به نظر می

  )United Nations, 2013, 1( المللی بر اساس میلیون نفر نمودار رشد مهاجرت بین

 
فاکتور کلیدي دوم در گسترش توجهـات   ها:ها و تقویت توانمنديتوسعه فناوري

هاي ارتباطی و به این حوزه مطالعاتی جدید، تحول سریع و توسعه انکارنشدنی فناوري

ثرترین عوامل ؤقبیل در میان مارتباطاتی است. تلفن، هواپیما، اینترنت و مواردي از این 

و  ءتنها باعث حفظ و تقویت ارتباط افـراد بـا سـرزمین آبـا     بخشی هستند که نه سهولت

هـا بـه تـرك وطـن یـا       هاي مهمی براي ترغیـب آن شوند بلکه مشوقاجدادي خود می

امـروزه   9آیند. به اعتقاد جیمز کلیفوردمدت به شمار می بازگشت به آنجا ولو براي کوتاه

تـرین  کند کـه مهـم  اي را فراهم میهاي بالقوهضویت در جوامع دایاسپورایی توانمنديع
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المللـی عنـوان    هاي فراملی و بـین سازي براي بسیج حمایت ها را شاید بتوان ظرفیت آن

واقعیـت   .)Clifford, 1994, 307-315(کرد؛ حال چه در وطن باشد چه در کشور میزبـان  

و ارتباط مهاجران با وطن همواره  10هاي فراملیمهاجرتاگرچه  مهم دیگر این است که

به امروز اختصاص نـدارد، لکـن جـوهره و کیفیـت ایـن       وجود خارجی داشته و صرفاً

خود دیـده اسـت. امـروزه ایـن ارتبـاط       هگیري بارتباطات در طول تاریخ تغییرات چشم

ینـدهاي انباشـت   آاي است که در بستر بازسازي اقتصـاد جهـانی، فر  دهنده یند اتصالآفر

هاي مسافرتی و اطلاعاتی جدید، شکل ها به فناوريسرمایه و همچنین توسعه دسترسی

  . )Al Ali, 2007, 3(گرفته است 

اي اساسی براي رهبران سـرزمین مـادري،   دایاسپوراها به دغدغه«انداز از این چشم

هاي رقیـب در  ها در هر دو کشور و همچنین براي کشور هاي میزبان، مخالفان آندولت

  ).Shain, 2002, 116(» اندهاي دیپلماتیک تبدیل شدهعرصه فعالیت

  ها و مروري کوتاه بر تنوع دیدگاه» دایاسپورا«. تعریف 2-1

اي ترین کلیدواژه این مقالـه، مفهـومی بـراي توصـیف پدیـده     عنوان اصلی هب» دایاسپورا«

بیش از هر زمان دیگري مورد توجه  است که اگرچه قدمتی چندهزار ساله دارد اما اخیراً

ها قـرار گرفتـه اسـت. از طرفـی واقعیـت      گیر و رسانهمراکز دانشگاهی، محافل تصمیم

الملـل  موجود حکایت از آن دارد که این مفهوم مهم در علوم اجتمـاعی و روابـط بـین   

معاصر، چندان در منابع و محافل علمی فارسی زبان شناخته شده نیست. تردیدي نیست 

هـاي  آفرینی و اثرگذاري بازیگران غیردولتی همـواره دغدغـه پـژوهش    ه بررسی نقشک

الملل و سیاست خارجی بوده است، اما پدیده دایاسپورا و ارتباطات مرتبط با روابط بین

یک حوزه «تري است چرا که هاي بیشتر و دقیقسازي ها نیازمند شفافآن با دیگر حوزه

فلذا قبل  .)Pirkkalainen, and Mahdi, 2009, 5(  »ه استمطالعاتی جدید و در حال توسع

هاي دیگر این مقالـه لازم اسـت چنـد نکتـه مقـدماتی در مـورد ایـن        از ورود به بخش

آورد که نه یک ملـت کامـل   جوامعی را گرد هم می«ارائه گردد. این مفهوم  11واژه دانش

مردم کـه دلتنـگ وطـن     گروهی از هستند، نه نژادي خاص، نه مذهبی معین و نه صرفاً

ها را مستعد اثرگـذاري بـر    هایی دارند که آنشده باشند؛ با وجود این تعلقات و قابلیت
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دایـره   .)Aikins and White, 2011, 10(» کنـد هـا، نژادهـا، مـذاهب و کشـورها مـی     ملت

هـا در   ها در این زمینه گسترده است و پرداختن به همـه آن اظهارنظرها، تعاریف و مثال

هـا   حوصله این صفحات نیست. همچنین باید یادآوري کرد که مفاهیم و برداشت از آن

هایی روبرو بـوده و هسـتند. در عـین حـال     در حوزه علوم انسانی همواره با محدودیت

دهـی  هاست که ادراکات فردي و جمعی ما را جهت از آن همین مفاهیم و نوع برداشت

هــا و گــذاريدار اســت کــه سیاســتتکننــد؛ و بــر اســاس همــین ادراکــات جهــمــی

خرج داد تا ضمن ارائه  هپوشند. فلذا باید وسواس بخود می هها جامه عمل بگیري تصمیم

هاي این مفهوم با مفاهیم مرتبط و مشـابه را نیـز   ها و همپوشانیتعریفی درست، تفاوت

  12خوبی روشن ساخت. هب

دایاسپورا یک عبارت ترکیبی یونانی است که از کنـار هـم قـرار     13شناسی، به لحاظ واژه

معنـاي از   ـ بـه   15»سپیرو«ـ و  معناي میان، وسط یا سراسر چیزي  ـ به  14»دایا«گرفتن دو کلمه 

از نظـر  . )Liddle and Scott, 1996, 148(هم جدا کردن یا پراکنده کردن ـ تشکیل شده اسـت   

شد که در آن میوه از درخـت  به فرآیندي طبیعی اطلاق می 16یونانیان باستان لفظ دایاسپیرین

گردید. این فرآیند اگرچه با تفرق و انفکاك عجـین بـود امـا در     یا دانه از بوته اصلی جدا می

نامه لغت .)Tölölyan, 1996, 10( ذات خود بازتولید و حیات دوباره جاندار را به همراه داشت

از کاربرد این کلمه در زبـان انگلیسـی را بـه قـرن      نخستین مورد ثبت شده آنلاین آکسفورد

هـا بـا   کند که جنبش پروتستانیزم در آن سـال دهد و بیان میارجاع می 1876نوزدهم و سال 

شـده اسـت   بخشی و متحد کردن طرفداران خود در قاره اروپا به آن متوسل می هدف هویت

)Oxford English Dictionary Online, 2013( .توجهات به این اصطلاح و حجـم و   البته میزان

 17هاي بعد تغییر چندانی نکرد تا اینکـه بـه تعبیـر کچیـگ تلولیـان     نوع استفاده از آن در دهه

در  18که دانشنامه علـوم اجتمـاعی   را طوري رقم زد تا درست زمانی بازي تاریخ مسائل«

از آن و مفاهیم واژه دایاسپورا را در مجموعه واژگان خود وارد کرد، استفاده  1968سال 

دهد او سپس توضیح می .)Tölölyan, 1996, 10( »مرتبط با آن نیز شروع به افزایش نمود

کـه از سـوي    حـالی  که این پدیده چگونه مورد اعتراض یهودیان آمریکایی واقع شـد در 

فرهنگی آمریکا مورد ـ   عنوان پاسخی به تنوع قومی همحافل آکادمیک و اصحاب رسانه ب

   19ر گرفت.استقبال قرا
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ثیر حوادث تـاریخی و تحـول علـوم    أطور ضمنی به ت هطور که نقل قول بالا بهمان

اجتماعی بر ترویج ادبیات مورد نظر ما اشاره کرده است باید اذعان نمود که دو فـاکتور  

بخصـوص   ـهاي آمریکایی و آثار ویرانگـر دو جنـگ جهـانی اول و دوم     اقبال دانشگاه

هـا بـه آمریکـاي     از ساکنان اروپا که بخش قابـل تـوجهی از آن   ها میلیون آواره شدن ده

ها به این مدل از خلق باعث شد تا توجه پژوهشگران و رسانه ـشمالی مهاجرت کردند  

ایـن ادبیـات خـاص ضـمن نـوعی       که ادبیات و تصویرسازي بیشتر معطوف شود. چرا

ادي، فضـایی  هـاي قـومی و نـژ   سازي عمومی براي به رسمیت شناختن تفـاوت  گفتمان

داد تا مانع از دامن زدن به اختلاف موجود مناسب براي پذیرشِ بهترِ مهاجران شکل می

ها با ساکنان بومی باشد. در واقع استفاده از مفهوم دایاسپورا و تقویت گفتمان مبتنـی   آن

هـا را   واردهـا، آن  دردي با تـازه بر آن علاوه بر نوعی تصویرسازي مثبت و آمیخته با هم

هـا  کرد که با وجود تحمیل برخی هزینـه عنوان گروهی معرفی می هي جامعه میزبان ببرا

  توانند فرصت آفرین باشند.می

ها و تعاریف در بررسی سیر مفهومی و معنایی واژه دایاسپورا، باید به وجود تئوري

 ـ  متنوع و نقدهاي هر کدام از آن ه ها اذعان کرد اما از آنجا که هدف این نوشـتار ورود ب

تـرین  تـرین و پرارجـاع  هـایی از کـاربردي  ها نیسـت تنهـا بـه ذکـر گزیـده      جزئیات آن

هـا  رسد آشنایی کلی با این دیدگاهشود. به نظر میاظهارنظرها در این خصوص اکتفا می

تر مساعدت کند. کیم باتلر در تعریفی سـاده از ایـن   تواند ما را در ارائه تعریفی دقیقمی

ترین معناي خود پراکندگی گروهـی  کلمه دایاسپورا در ساده«ست مفهوم پیچیده معتقد ا

در کنـار ایـن    ).Butler, 2001, 189( »کنـد شان تـداعی مـی  از مردم را از سرزمین مادري

را قرار  20المللی براي مهاجرت سسه بینؤتر متوان تعریف جزئیتعریف کوتاه و کلی می

جوامع قومی و ملـی کـه وطـن     ءاعضا«نماید: گونه معرفی میداد که دایاسپوراها را این

انـد. اصـطلاح دایاسـپورا    اند اما ارتباطات خود را با آنجا قطع ننمودهخود را ترك کرده

کنـد کـه در یـک سـرزمین مشـخص      گرا را به ذهن منتقل مـی هاي فراملیایده جمعیت

سـتند و هـم   اند؛ یعنی هم اینجـا ه کنند اما روابط خود را با وطن حفظ کردهزندگی می

   ).Ionescu, 2006, 13(» آنجا

جامع از رویکردهاي مختلـف   ها، استیون ورتوك تحلیلی نسبتاًافزون بر این دیدگاه
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بندي بهتري از به تعریف این پدیده ارائه نموده است که به ما کمک خواهد کرد تا جمع

یـف متنـوع   این بخش داشته باشیم. وي معتقد است که در ادبیات موجود و از خلال ط

توان سه معناي متفـاوت  می ،هایی که در ارتباط با مطالعات دایاسپورا فعال هستندرشته

 ).Vertovec, 1997( بر اساس سه نوع رویکرد مختلف براي دایاسپورا مفـروض دانسـت  

  گانه به ترتیب عبارتند از: این معانی سه

سیاسی و اقتصادي دارد هاي نخستین معنا که ریشه در دیدگاه 21گر اجتماعی: کنش

کند که مبتنـی بـر سـه رکـن     معرفی می» گر اجتماعی کنش«عنوان یک  هدایاسپوراها را ب

خـود و هـم بـا     ءمند اجتماعی هم در میان اعضا) داراي روابط نظام1راهبردي هستند: 

گیري سیاسی مبتنی بر هویتی ریشـه گرفتـه از سـرزمین    ) داشتن جهت2جامعه میزبان، 

هـاي  ترین نمونـه ثیرگذاري راهبردي اقتصادي. وي برجستهأمندي از ت) بهره3مادري، و 

  ).Vertovec, 1997, 278-280(داند هاي اسرائیلی و ایرلندي در آمریکا میاین معنا را لابی

شـناختی و   هـاي جامعـه  دیدگاه دوم که بیشتر متکی به آمـوزه  22آگاهی: نوعی خود

کند کـه امـروزه در میـان    تلقی می» نوعی خودآگاهی«شناسانه است دایاسپوراها را  روان

گراي دور از وطن در حال تقویت و ترویج اسـت. مطـابق ایـن دیـدگاه،     جوامع فراملی

شـود کـه   هویت افراد در جوامع دایاسپوریک از یک هسته سخت مرکزي تشـکیل مـی  

ن و مکـان از  ها به اقتضاي زمـا هاي گوناگونی تنیده شده است. این لایهپیرامون آن لایه

کـه هسـته مرکـزي از پایـداري بیشـتري       قابلیت تغییرپذیري برخوردار هستند درحـالی 

دهد. وي به مسـلمانان اروپـا و   باشد و در برابر تغییرات مقاومت نشان میبرخوردار می

کند که اگرچه ممکن است از هایی از این حالت اشاره میعنوان نمونه هیهودیان آمریکا ب

هم از فرهنگـی   هاي گوناگون در یک کشور سوم که آنمختلف و با فرهنگکشورهاي 

متفاوت برخوردار است جمع شده باشند و خود را با فرهنگ کشور میزبـان وفـق داده   

ها که پیرامـون کتـاب مقـدس و دسـتورات      باشند در عین حال هسته مرکزي هویت آن

هـاي فرهنگـی حـاکم در    ارزششان شکل گرفته از مقاومت بیشـتري در برابـر   پیامبران

  . )Vertovec, 1997, 281-287(جامعه برخوردار است 

شناسـانه و   هـاي انسـان  معانی سوم، بیشتر برآمده از تئوري 23اي از تولید فرهنگی:شیوه

شـدن مـورد    حوزه مطالعات فرهنگی است. این نوع ادبیات که معمولاً ذیل گفتمـان جهـانی  
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هـاي مکـرر میـان    هاي اختلاط فرهنگـی، رفـت و برگشـت   گیرد بر پروسهپردازش قرار می

کشورهاي مختلف، تأثیرات دوجانبه تعاملات و تغییرات مداوم هویت تکیه دارد و بر نوعی 

  . )Vertovec, 1997, 289( ورزدسیالیت در خصوص هویت دایاسپورا اصرار می

کارکردهـایی  گانه مبتنی بـر سـطوح تحلیـل گونـاگون و نـوع      هاي سهاین برداشت

رسـد بـه   توان ارائه کرد. به نظر مـی هستند که از دایاسپوراها در محیط پیرامون خود می

توان موارد دیگري همچون کارکردهاي ترکیبـی را هـم اضـافه کـرد.     بندي میاین دسته

گـري  زمـان هـم کـنش   طـور هـم   هیعنی یک جامعه دایاسپورایی این قابلیت را دارد که ب

نیروي مولد فرهنگی در جامعه خود نیز به حساب بیاید. البته  مثلاً اجتماعی باشد و هم

فاکتورهایی مثل سابقه تاریخی سکونت و برخـورداري از زبـان و فرهنـگ مشـترك در     

. اگـر  هـا را از نظـر دور داشـت    آنها نقش کلیدي دارند و نبایـد  تعیین سطح اثرگذاري

را بـا   توان آنپورا داشته باشیم میتري از کارکردهاي ترکیبی دایاسبخواهیم درك روشن

ها و جامعه ارامنه دو نمونه عینـی  تر کرد. جامعه افغانهایی در کشور خودمان عینیمثال

گونه جوامع در ایران هستند. این در حالی است که گروه اول با عمـري کمتـر از   از این

هـاي  جامعه ارمنـی رسد، حال آنکه چهار دهه بیشتر مصداقی از دیدگاه سوم به نظر می

گـر   یعنی در مقام یـک کـنش  ـ   ایران با تاریخی کهن هم داراي نماینده در مجلس است

و هم سیستم آموزشـی   ـسازي را دارد   گري و مشارکت در تصمیماجتماعی امکان لابی

گـري  بنابراین کنش .همان هسته مرکزي و مقاوم هویت ،است ویژه خود را حفظ کرده

آید که توانسته ضمن محافظت از مدل فرهنگـی و هـویتی خـود و    شمار می اجتماعی به

  ثیرات قابل توجهی نیز از آن نیز باشد. أهایی بر کشور میزبان، پذیراي تضمن اثرگذاري

بندي این بخش باید تصـریح کـرد اگرچـه ارائـه      با این توضیحات و در مقام جمع

ایاسپورا را یک مفهوم دانست توان دپسند همواره کار دشواري است اما می تعریفی همه

شـود.  هایی مشخص از مـردم دور از وطـن اسـتفاده مـی    که امروزه براي توصیف گروه

هـا را   آمیختگی با اهالی کشوري که میزبـانی آن  مردمی که در عین زندگی کردن و درهم

قبول کرده است از یک حریم هویتی تمایزبخش با بومیان آنجا و اصرار بـر حفـظ ایـن    

ها و جامعه  زمان میان آنطور هم هخوردار هستند. این تمایز به همان اندازه که بحریم بر

دهنـده سرنوشـت    کند، بـه همـان انـدازه نیـز نشـان     کشی میمیزبان ایجاد ارتباط و خط
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ها و دایاسپورا با یکدیگر است. ارزش ءمشترك، اتحاد ارزشی و اشتراك کارکردي اعضا

نه از اهاي اقتصادي، اجتماعی و سیاسی، امکان عبور آزادکارکردهایی که با اتکا به شبکه

هـا را بـه بـازیگرانی مسـتعد در سـطح       دهـد و آن مرزهاي رسمی را به ایـن افـراد مـی   

کنند. همین دو فاکتور مهم یعنی شبکه ارتباط داخلـی و اصـرار بـر    المللی تبدیل می بین

دایاسـپورایی بـا دیگـر     حفظ ارتباط با کشور مادري است که وجه تمایز اصلی جوامـع 

آیند. این فرآیند اگرچه با تلخی جدایی از وطن عجین هاي مهاجرین به حساب میگروه

 اي را بـه مثل جدا شدن گَرده از گُل، بازتولید هویـت و حیـات دوبـاره    بوده اما معمولاً

  همراه داشته است. 

  . دیاسپورا و تفاوت آن با مهاجر2-2

به افراد دلالت کند بلکـه مـدلول آن    مفهومی نیست که صرفاًمشخص شد که دایاسپورا 

 ءبیشتر نوع خاصی از جوامع دور از وطن هستند. در زبان فارسی این جوامـع و اعضـا  

سـت کـه مطـابق    ا شـوند ایـن در حـالی   با عنوانِ کلیِ مهاجر توصیف می ها معمولاً آن

نها از حیث مصداق با جوامع ت اول، جوامع دایاسپورایی نهتعاریف موجود در منابع دست

بخـش   ها با سرزمین مادري نیـز وجـوه تمـایز    مهاجرین متفاوتند بلکه در نوع ارتباط آن

هـا را از همـدیگر تفکیـک     هـا آن باشند که در عـین برخـی شـباهت   مهمی مفروض می

جوامع دایاسپورایی بعد از مهاجرت ارتبـاط   ءست که اعضاا ها این ترین آنکنند. مهم می

کنند و حتی در مواردي که امکان ارتباط فیزیکی وجود نداشته را با وطن قطع نمیخود 

هـاي فرهنگـی ایـن ارتبـاط را حفـظ      سـرایی و آیـین   هایی چون داسـتان باشد در قالب

نمایند. در مقابل، مهاجرین کسانی هستند که براي همیشه کشورشان را ترك کـرده و   می

  24کنند.جدید به آنجا مهاجرت میبا هدف شروع زندگی جدید در سرزمینی 

هویتی حول محور سرزمین مادري شـاخص دیگـري   ـ   همچنین حفظ نظام ارزشی

کند. به بیان دیگـر، مهـاجران کسـانی هسـتند کـه      ها را از مهاجران جدا می است که آن

انـد.  بـا فرهنـگ و هویـت جامعـه میزبـان شـده       25سـازي  ینـد هماننـد  آفعالانه درگیر فر

کنند از هضم دایاسپوراها در کنار ارتباط و اختلاط با میزبان همواره تلاش میکه  حالی در

شدن در فرهنگ حاکم اجتناب کرده و هویـت خـود را بـر مـدار یـک هسـته ارزشـی        
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زمـان   تمایزبخش بازتعریف کنند. ایـن شـاخص مهـم در کنـار ارتبـاط و اخـتلاط هـم       

هاي اقتصادي، اجتماعی،  ید آوردن شبکهها را قادر به پد دایاسپوراها با جوامع میزبان، آن

اي که متناسـب بـا اقتضـائات زمـانی و     کننده نفوذي کرده است. عامل تعیین و سیاسی با

ثیرات مثبت یا منفی بزرگی بر سازوکارهاي فرهنگی، سیاسی، امنیتـی،  أتواند تمکانی می

دو  ها شامل هرياقتصادي و علمی داشته باشد. نکته مهم این است که دامنه این اثرگذار

  کشور وطن و میزبان خواهد بود.

 شناسی دایاسپوراها . گونه2-3

شناسـانه متعـددي نیـز از سـوي محققـان      هاي گونـه بنديدر کنار تنوع تعاریف، تقسیم

مختلف و با رویکردهاي متفاوت صورت گرفته است. در واقع هرکدام از محققـان بنـا   

اند. بر ها را انجام دادهبندياند این تقسیمهبه سلیقه شخصی و یا تخصص علمی که داشت

ها روبرو هستیم که هنوز به بندياین اساس شاید بتوان گفت ما با طیف متنوعی از دسته

گونه که در تعریف دقیـق ایـن   اند و همان چارچوب واحدي براي اظهارنظر تبدیل نشده

وضــعیت مشــابهی شـود در اینجــا نیـز   مفهـوم هنــوز تنـوع و تعــدد آراء مشـاهده مــی   

کند این آراء متعدد را در یک شکل کلـی  فرماست. با وجود این نگارنده تلاش می حکم

  بندي نموده تا مخاطب با چارچوب بحث در این زمینه نیز بهتر آشنا شود.قالب

نظران این جوامع را بر اساس تجربه مهاجرت و نوع کارکردي که برخی از صاحب

گونه مختلف دایاسپورا نام برده است که  رابین کوهن از پنج اند.بندي کردهدارند تقسیم

ــده،  ــانی شـ ــد از: قربـ ــارگري، 26عبارتنـ ــتی، 27کـ ــه  28امپریالیسـ ــارت پیشـ و  29تجـ

   :از نظر وي .)Cohen, 2008, 21-28( 30شده زدایی سرزمین

در اثر یک حادثـه تلـخ،    ، کسانی هستند که نوعاً»شده قربانی«* گونه اول، یا همان 

اند. آوارگان عراقی، افغانی، سوري در کنار اشغال وطن، از سرزمین خود رانده شده مثلاً

هـاي تـاریخ معاصـر جهـان     آوارگان کشورهاي نوظهور بعد از فروپاشی شوروي نمونه

هاي دیگـري وجـود دارنـد کـه سـابقه      براي این نوع دایاسپوراها هستند. همچنین گروه

تبـار در  عنوان مثال حدود هفتاد میلیون ایرلندي هبرسد. ها به چندین نسل می آوارگی آن

ده هسـتند. ایـن   ن ـدر آمریکاي شمالی، اروپاي غربی و استرالیا) پراک سراسر دنیا (عمدتاً
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شـوند. بـا وجـود    عنوان قربانیان خشونت استعماري دولت بریتانیا شـناخته مـی   هافراد ب

آمیز میان  هاي خشونتشگذشت حدود یک قرن از استقلال جمهوري ایرلند همچنان تن

ها در ایرلند شمالی ادامه دارد و تاکنون افراد زیـادي قربـانی ایـن    ها و انگلیسیایرلندي

   31اند.شدهها درگیري

هـا   آن ءعنوان گونه دوم، جـوامعی هسـتند کـه اعضـا     به» دایاسپوراهاي کارگري* «

با هدف پیدا کردن شغل و کسب درآمد خانه و کاشانه خود را تـرك کـرده ولـی     ابتدائاً

هـا و  انـد. هنـدي  بعدها تصمیم به اقامت در کشور میزبان گرفته و در آنجا ماندگار شده

ها در کشورهاي ها در آمریکا و بنگلادشیها در آلمان، چینیها در بریتانیا، تركپاکستانی

   32ترین مصادیق این گروه هستند.وففارس معر عربی حاشیه خلیج

عنـوان   کسانی هستند کـه در واقـع بـه   » دایاسپوراهاي امپریالیستی«* سومین نوع یا 

ها، ها، اسپانیاییاستعمارگر به دیگر نقاط دنیا رفته و در آنجا ساکن شده باشند. بریتانیایی

  ه جوامع هستند. گونهاي ذکر شده اینترین نمونهشده ها شناختهها و فرانسويروس

ینـد در  آداد یک فربیشتر برون» گانپیشه تجارت«* چهارمین نوع دایاسپورا یا همان 

دار شـده اسـت و   نظام اقتصادي است که منجر به خلق و یا تقویت طبقه خرده سرمایه

هـاي دیگـر   اند و در سرزمینشود که در پی تجارت ترك وطن کردهکسانی را شامل می

   33.اندماندگار شده

» زدایـی شـده  سرزمین«هاي توان به گروه* آخرین گونه که معادل فارسی آن را می

رغم داشتن هویت تمایزبخشی بـا دیگـران،   شود که علیترجمه کرد کسانی را شامل می

تري هضم شده است. ها یا تجزیه شده یا در کشور و تمدن بزرگ در عین حال وطن آن

ها در اروپـا و آسـیا همگـی در ایـن     ها در هند، کولیپارسیها در قاره آمریکا، کارائیبی

 گیرند.زمره قرار می

در آثار سایر محققان، دایاسپوراها مبتنی بر فاکتورهاي دیگري از جمله نوع ادراکی 

پرورانند یا شکل ارتباطی که با آنجا دارند یا اختیاري بودن که از وطن خود در ذهن می

اند. گابریـل  بندي شده و مورد مطالعه قرار گرفتهنیز دستهشان  و اجباري بودن مهاجرت

از همین زاویه به پدیده مورد نظر نگـاه کـرده    دقیقاً 34سیاست دایاسپوراشیفر در کتاب 

تقسـیم کـرده و    36»دولـت بـی «و  35»دولت پیوند«است. وي دایاسپوراها را به دو دسته 
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ساز و پیچیده ایـن  لیته هویتدهد هرکدام از این دو حالت چگونه مداسپس توضیح می

   ).Sheffer, 2003, 148-175( دهندجوامع و فرایندهاي تکمیلی آن را تحت تاثیر قرار می

هایی که بـا   اي دیگر نیز به دو گروه تقسیم کرد: آنتوان از دریچهدایاسپوراها را می

دست به چنـین   ـ  هرچند با اکراهـ هایی که از روي اختیار   اند و آناجبار کوچانده شده

 ـ     37اند.انتخابی زده ثیر غیرقابـل انکـاري در تعریـف    أایـن حـق انتخـاب و اعمـال آن ت

بنـدي کـه در آثـار    ها و اقدامات دایاسپوراها دارد. و اما جدیدترین مدل دستهاستراتژي

و توسط گروهی از محققان ایرلندي ارائـه   2011خورد در سال منتشر شده به چشم می

 شـوند. مـثلاً  بندي میتقسیم 38»تقطیع«دایاسپوراها بر اساس روش  شد که بر اساس آن

اساس سن یا نسل اول و دوم، یا بـر اسـاس سـطح تحصـیلات افـراد، یـا طبـق محـل         

   ).Aikins and White, 2011, 11-14( شان و به همین ترتیبسکونت

 ـ  توان دیدگاهاگرچه به این موارد می ن بخـش  هاي دیگري را اضافه کـرد امـا در ای

هایی متمرکز شویم که بیشترین سنخیت دسته از اظهارنظرها و دیدگاهتلاش شد تا بر آن

شـدن دارنـد. در    الملل و منافع ملی ایران در عصر جهـانی  هاي سیاست بینرا با دغدغه

ها محقـق را   هاي مختلف به پدیده واحدي هستند که آشنایی با آنها نگاهواقع همه این

  هاي متنوعی به بررسی موضوعی واحد بپردازد.در قالبکند تا یاري می

  هاي برجسته جوامع دایاسپورایی در دوران معاصر . نمونه2-4

این اي گسترده بوده که هاي انسانی در جهان طی چند دهه اخیر تا اندازهحجم جابجایی

یاسپورا ها در جهان داادعا چندان دور از واقعیت نیست اگر بگوییم امروز به تعداد ملت

سـوز، مشـکلات آب و هـوایی، قحطـی و      هاي خانمـان وجود دارد. از یک طرف جنگ

بیماري و از طرف دیگر مشکلات جمعیتی نظیر بالا بودن عمر متوسط شهروندان برخی 

تـر کـرده بلکـه    را بـزرگ  تنها حجم این جابجایی کشورها و تسهیل شرایط مهاجرت نه

این تغییر و تحولات باعث نگرانی بسیاري شده و را نیز تسریع بخشیده است. آهنگ آن

هاي زیادي نیز در خصوص نقش تخریبی و منفی دایاسپوراها در جهـان انجـام   پژوهش

گرفته است. با این وجود بسیاري از محققان هم بر کارکردهاي مثبت این جوامع صحه 

اها در توسـعه  ثیرگـذاري مثبـت دایاسـپور   اي در زمینـه تأ اند. چین مثال برجسته گذاشته
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میلیـارد دلار   48حـدود نیمـی از مجمـوع     2002که تنها در سال  طوري کشورهاست به

هـاي مقـیم خـارج اختصـاص     در این کشور به چینـی  39گذاري مستقیم خارجیسرمایه

اي کـه ایـن کشـور خـود را بـراي توسـعه       همچنـین در دروه  .)IOM, 2003, 15(داشت 

اي در هدایت دیگـر  کننده دایاسپوراي چینی نقش تعیینکرد، اقتصادي و صنعتی مهیا می

تـوان نتیجـه   گذاران به سمت کشور مادري خود ایفـا نمـود چنانکـه امـروز مـی     سرمایه

 ـ    گیر آن چشم وضـوح مشـاهده کـرد.     هرا در پیشرفت اقتصادي و صـنعتی ایـن کشـور ب

معـروف   گذاري خـارجی ثر در انجام و هدایت سرمایهبه مشارکت مؤها هرچقدر چینی

آیند کـه بـا ارسـال    نشین نمونه بارز دایاسپوراهایی به شمار می هاي خارجهستند، هندي

هاي خود نقش فعالی در بهبود وضـع معیشـت و رونـق اقتصـادي     براي خانواده 40پول

حجم کل پـولی کـه از طریـق دایاسـپوراهاي      2006کنند. تنها در سال شان ایفا میوطن

میلیارد دلار  200رهاي مادري ارسال شده است بالغ بر مختلف در جهان به مقصد کشو

ها و شهروندان دیگر کشورهاي شبه قاره رقم قابل توجهی از این مبلغ بوده است. هندي

 ـ Ratha, 2007(.41(خود اختصاص داده بودند  ههنگفت را ب هـا در  ثیر ایـن پـول  أاگرچه ت

ه در حل مشکلات مـالی  بخش کلان اقتصاد نیست در عین حال با توجه به مشارکتی ک

عنوان یک منبع ارزشمند در اقتصاد این کشورها شناخته شده است.  کند بهها میخانواده

بـه   هـا بـراي کـار مـثلاً     آن ءاعضا هایی که مثلاًخانواده در تاریخ اخیر ایران هم معمولاً

کویت یا کشورهاي دیگر رفت و آمد داشته و دارند به نسبت از سطح مـالی بهتـري در   

  مقایسه با دیگران برخوردار بوده و هستند. 

براي اثبات ادعاي کسانی قـرار دارنـد     هاي فراوانیو اما در سوي دیگر، شاهد مثال

مـادري معرفـی    عنوان عامل بر هـم زدن امنیـت و ثبـات سـرزمین     که دایاسپوراها را به

آمریکـایی،  ـ   هایی نظیر جوامع عراقیکنند. در ادبیات خلق شده در این حوزه نمونه می

آمریکـایی و  ـ   آمریکـایی، کوبـایی  ـ  آمریکایی، لیبریاییـ  آمریکایی، ایرلنديـ  اسرائیلی

کانادایی به بازي کردن نقش منفی علیه صلح و امنیت در سرزمین مادري خود ـ   تامیلی

 ـ هـا معمـولاً  هستند. این گروه معروف   هـاي تنـدروي درون   بـا لابـی   خـاطر ائـتلاف   هب

ایالات متحده و ترغیب دولت و افکار عمومی این کشور به مداخلات غیرقابـل توجیـه   

شـوند  و دیگـر کشـورهاي اشـاره شـده مـتهم مـی      ) Smith and Stars, 2007(در عـراق  
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)Dewind and Segura, 2014ــین: ؛ ــین:و  ؛Shain, 2007, 114-118 همچنـ   همچنـ

Lyons, 2007, 529-549.( ایم که اقلیت کوچکی از هاي اخیر شاهد بودهسفانه در سالأمت

ایرانیان مقیم آمریکا و برخی کشورهاي اروپاي غربی نیز وارد چنین معادلـه خطرنـاکی   

توانـد زنـگ   اند. این نمونه اگرچه در حد و اندازه موارد ذکر شـده نیسـت امـا مـی    شده

خطري باشد که هم ایرانیان خارج از کشور باید به آن توجه کنند و مراقـب باشـند کـه    

ها معرفی نکند و هم مسئولان مربوطه در داخل کشور  گروه کوچکی خود را نماینده آن

باید تمهید لازم جهت تسهیل و توسعه ارتباط سازنده میان وطن و اکثریت دایاسپورا را 

غه پیشرفت و تعالی وطن خود را دارنـد. از اینجـا بـه بعـد     دغد فراهم آورند که عموماً

  مباحث بیشتر حول محور گزاره دوم مقاله پیش خواهند رفت. 

  . دایاسپوراها و منافع ملی جمهوري اسلامی ایران3

با وجود اینکه آمارها همواره مورد مناقشه هستند و اگرچه آمار دقیقی از ایرانیان خارج 

رسـد کـه   طور به نظر مـی هاي موجود اینیند دادهآ، اما از براز کشور در دسترس نیست

و  5، 1387میلیون ایرانی در سراسر دنیا پراکنده هسـتند (سـجادپور،    5تا  3رقمی میان 

). این جامعه در حال گسـترش کـه شـامل صـاحبان     1391همچنین: خبرگزاري فارس، 

اي از پناهندگانی را نیـز  و فعالین سیاسی است، طیف گسترده ، متخصصین زبدهسرمایه

قـدر کـه   هاي تخصصی برخوردارند. در واقـع همـان  گیرد که از سطح پایین مهارتدر برمی

باشند گروه دوم عمدتاً بـاري  گروه نخست منشأ اثرات مفیدي در کشورهاي میزبان خود می

مقاله بیش شوند. اما اهمیت جامعه ایرانیان خارج از کشور در این اضافه بر دوش معرفی می

ارتبـاط داشـته باشـد بـه      ها در کشـورهاي میزبـان   هاي آناز آنکه به نوع و سطح اثرگذاري

  گردد.  ها براي متأثر کردن تحولات آینده وطن خود باز می ظرفیت رو به رشد آن

هاي اخیر اقبال قابل با در نظر داشتن این واقعیت که روند خروج از کشور در سال

کرده داشته است، بحث درباره اهمیت مطالعه و پژوهش ان تحصیلتوجهی در میان جوان

منـدي از تحصـیلات بـالا    در این زمینه نیاز به توجیه چندانی ندارد. ایرانیانی که با بهره

کنند. کشورهایی کـه در  به آمریکاي شمالی، اروپاي غربی، و استرالیا عزیمت می عمدتاً

جمهوري اسلامی ایران در سطوح مختلـف  بهترین حالت بازیگران کلیدي جبهه رقیب 
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شـود کـه بـدانیم مطـابق      برانگیـز مـی   آیند. این مهم زمانی بیشتر حساسـیت به شمار می

ظرفیت ایجاد بحران در کشورهایی که دایاسـپوراهاي بزرگـی   «تحقیقات صورت گرفته 

» د چنـین شـرطی هسـتند   ق ـدر آمریکا دارند شش برابر بیشتر از کشورهایی است که فا

)Lyons, 2004, 8-9.( تر بـه ایـن پدیـده و داشـتن یـک      مجموعه این عوامل توجه عمیق

نماینـد.  نشدنی بـازگو مـی   ارزیابی دقیق استراتژیک از آن را در مقام یک ضرورت انکار

معنی این نیست که این افراد قرار است به مجریان تام و  هوجه بهیچ البته این ضرورت به

اي جاري جبهه رقیب بـدل گردنـد، ولـی جـاي شـک و      هتمام اهداف کلان و سیاست

توانـد آثـار   اعتنایی به ابعـاد پیچیـده آن مـی   تردید هم نیست که غفلت از این مهم و بی

  ناپذیري بر کشور تحمیل نماید.   جبران

اي تحت نظارت کنگره و با مدیریت مسـتقیم وزیـر امـور    در ایالات متحده بخش ویژه

هـاي ایـن کشـور بـراي همکـاري حـداکثري بـا        اسـتراتژي خارجه مأمور تدوین و اجراي 

هـدف از   ).Jentleson, 2004, 33(دایاسپوراهاي مستقر در آمریکا و کشورهاي متحد آن است 

بـرداري از ایـن بـازیگران را    ورزي این است که مقـدمات لازم بـراي بهـره   این نوع سیاست

و هـم در ابعـاد خـارجی فـراهم      طور حداکثري براي منافع ملی آمریکا هم در بعد داخلی به

ارتبـاط ایـن   ). Shain, 1994, 85-111( هـا را هـدایت نماینـد    اي آنطور هوشـمندانه  کرده تا به

شـود کـه فرامـوش نکنـیم      تـر مـی  رویکرد راهبردي آمریکا با منافع ملی ایران زمانی واضـح 

ایی ایـن کشـور   دایاسـپور  ترین جوامـع دایاسپوراي ایرانی مقیم ایالات متحده یکی از کیفی

هایی چون سطح تحصیلات و توان اقتصادي جایگاه آن از نظر شاخص ءاست که اعضا

  ).Nilou Mostofi, 2003, 681-703(قابل توجهی دارند 

از طرف دیگر نزدیک به هشتاد سـال اسـت کـه رژیـم آمریکـا عـلاوه بـر اعمـال         

در جهــت گــذاري قابــل تــوجهی جویانــه، ســرمایهمداخلــهخصــمانه و هــاي سیاســت

کارگیري افراد همسو با خود در ایران انجام داده است. براي آن دسته از  هسازي و ب شبکه

اي شـده  ی که با تاریخ سیاست خارجی آمریکا آشنایی دارند ایـن واقعیـت ثابـت   نمحققا

الملل در کنگـره آمریکـا و   است که تصویب قوانین متناقض با اصول صریح حقوق بین

ئـی از  زهـا توسـط قـوه مجریـه ایـن کشـور همـواره ج        از آن جانبـه  هـاي همـه  حمایت

اي اند. در رابطه با ایران نیز رکوردهاي برجستهاي واشنگتن بودههاي خاورمیانه سیاست
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هاي بعد از جنگ جهـانی دوم،  چون مشارکت فعال در اشغال نظامی کشورمان در سال

رژیم بعثی در جنـگ بـا    ، جانبداري آشکار از1332مرداد  28طراحی و اجراي کودتاي 

هـاي برجسـته و   هاي مختلف نمونههاي ظالمانه توسط دولتو نیز وضع تحریم 42ایران

اند. پرداختن به این موارد دغدغه این صـفحات  غیرقابل انکار این رویکرد خصمانه بوده

طلبد اما متناسب با بحث این مقاله نمونه بارزي از نیست و مجال خاص خودش را می

» ویس«هاي اخیر تصویب قانونی است که با عنوان اختصاري اقدامات در سال این نوع

به تصویب کنگـره رسـید و در ابتـداي سـال      2009شود. این طرح در سال شناخته می

بـار مـالی    43جمهور وقت در دستور کار دولت این کشور قرار گرفـت.  با ابلاغ رئیس 2010

   2010عنـوان مثـال تنهـا در سـال      شـود و بـه  یاین قانون از منابع مختلـف تـأمین اعتبـار م ـ   

میلیون دلاري اجراي این قانون از محل اعتبارات پنتاگون تأمین شد.  55) بودجه 1388- 89(

هاي امنیتـی ایـن   اجراي این مصوبه با هدایت وزارت امور خارجه و در هماهنگی با دستگاه

ایـن قـانون و    اجـراي  هايگذاري و روشگیرد. با دقت در نوع سیاستکشور صورت می

بریم که تنها در صورت همکاري و مشارکت ایرانیان موارد مشابه به این واقعیت پی می

 ثر این مصوبات ممکن خواهد بود. ؤشدن م خارج از کشور امکان اجرایی

 ـ جداي از این کـار گرفتـه تـا     هدست اقدامات، دولت آمریکا ابتکارات دیگري نیز ب

) مرکـزي  1395(پـاییز   2016تر نماید. در اواخر سال را گستردهدایره و تنوع اقداماتش 

فرانسیسکو  در دانشگاه دولتی سان» مرکز مطالعات دایاسپوراي ایرانی«تخصصی با عنوان 

انـدازي شـد تـا     اي بالغ بر پنج میلیون دلار و با مشارکت بخش خصوصـی راه با بودجه

کارگیري ایرانیان مقـیم   هناخت و ببیش از پیش پرده از عزم راسخ دولت فدرال براي ش

سایت رسمی دانشگاه در دسـترس   حکایت داشته باشد. طبق اطلاعاتی که از طریق وب

گذاران، رهبران حوزه کسب این مرکز نسل جدیدي از سیاست«عموم قرار گرفته است: 

و کار، هنرمندان و سفیران فرهنگی را تربیت خواهد کرد تا بـا فهمـی بهتـر نسـبت بـه      

شایان ذکر است کـه برخـی کشـورهاي     44».تبارها عمل کننداري و ارتباط با ایرانیهمک

هـاي مشـابهی   دیگر نیز که میزبان جمعیت بالایی از ایرانیان هستند در ایـن زمینـه گـام   

هـایی هسـتند بـراي توجـه بیشـتر بـه ظرفیـت موجـود         ها همگی نشانه اند. اینبرداشته

تلف و در نظر گـرفتن افـزایش ضـریب نفـوذ و     دایاسپوراهاي ایرانی در کشورهاي مخ
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دهی سیاسـت خـارجی کشـورهاي میزبـان خـود در      ها در جهت ثیرگذاري آنأقدرت ت

  چندان دور و البته در قبال ایران.  هاي نه سال

) 1387آفرینی فعال ایرانیان بازگشته از اروپا و نجف اشـرف (حـائري،    تجربه نقش

شته که منجر بـه تغییـر شـگرف اجتمـاعی و     در جریان جنبش سراسري اواخر قرن گذ

ل بـالایی در ایـن   یید این واقعیت است که پتانس ـؤپیروزي انقلاب مشروطه شد م نهایتاً

هاي سیاسی هاي امنیتی و دگرگونیمحدود به جنبه زمینه وجود دارد. این تغییرات صرفاً

نـی نیـز   هـاي ف هـاي علمـی و مهـارت   نبود بلکه در زمینه تحولات فرهنگـی، پیشـرفت  

هاي بزرگی در اثر رفت و آمد ایرانیان به دیگر کشورها نصیب ما شد. در دوران موفقیت

کنونی و با تکیه بر این تجربه تاریخی و نیز با فراموش نکـردن مسـائلی همچـون نـرخ     

توان با اتخاذ رویکردهاي حساب شده این موارد را بـه  قابل توجه بیکاري در داخل می

هـاي گونـاگون   بـا اعـزام نیـروي کـار در شـکل      دیل کرد و مثلاًفرصتی براي کشور تب

آورد تا از فشار موجود بـر دولـت و   (تخصصی و غیرتخصصی) هم این امکان را پدید 

منـد  هاي اقتصادي و تجاري در خارج بهرهبخش خصوصی کاسته شود و هم از فرصت

نی کـه کشـور   گردید. ضمن آنکه این حرکت رفت و برگشتی دوطرفه است؛ به این مع

ثر شده و سود خواهد برد و ایـن یعنـی   أهاي ایرانیان متمقابل نیز از حضور و توانمندي

هاي نرم. البته جمهوري اسلامی ایران از اوایل دهـه  افزایش امکان توسعه نفوذ در قالب

مندي از ظرفیت ایرانیان خارج از کشـور اقـداماتی را در سـطوح     و با هدف بهره 1380

هاي قانونی آغاز کرده اما نکته مهم گذاري هاي اجرایی و ریلاز ابتکار عملمختلف اعم 

رسد اقدامات صورت گرفتـه در چـارچوب همـان نگـاه سـنتی      این است که به نظر می

هاي آن بـا دیگـر   اند. نگاهی که برداشت متقنی از پدیده دایاسپورا و تفاوتتدوین شده

هـا و تعیـین   بنـابراین در تعریـف اسـتراتژي   اشکال مهاجران و پدیده مهاجرت ندارد و 

  کارآمدي نسبی مواجه است.ها با نوعی کمروش

علاوه بر این مقوله دایاسپوراهاي غیرایرانی تاحـدود زیـادي مغفـول مانـده اسـت.      

هـاي جهـادي و مـذهبی    انـدازي و حمایـت از تشـکل    هاي برخی نهادهـا در راه تلاش

نه هستند. این اقدامات که در نوع خود ارزنده بـه  ترین نمونه قابل ذکر در این زمی اصلی

امنیتـی  ـ   آیند به اقتضاي اوضاع جاري در منطقه بیشتر معطوف به ابعاد نظامیشمار می
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کنـد ایـن مـوارد بـا      کـه ضـرورت ایجـاب مـی    حالی شوند درمذهبی میـ   و یا اعتقادي

هـاي اقتصـادي   قگـذاري، اقـدامات فرهنگـی و مشـو    ابتکارهایی مکمل در زمینه قانون

اي و نیـز بـا   شوند. وقتی که این پدیده از منظر تاریخی و در سطح تحلیل منطقه تکمیل

ها میلیون از مردم کشورهاي عراق، سوریه و افغانسـتان در  در نظر گرفتن آواره شدن ده

 کننده امنیتی، اقتصادي، هاي اخیر مورد ارزیابی قرار گیرد، ابعاد بهم پیوسته و تعیینسال

طور همان به باور نگارندهتر خواهند شد. اجتماعی و سیاسی آن براي کشور ما ملموس

نیان از سرزمین مادري خود نزدیک به هفتـاد سـال اسـت کـه بیشـتر      یکه آوارگی فلسط

هـاي جمعیتـی    ثیر خود قـرار داده، جابجـایی  أالمللی را تحت ت اي و بینمعادلات منطقه

هـاي زمـانی   مـدت و چـه در بـازه    نیز چه در کوتاه گسترده اخیر در کشورهاي همسایه

اي بر ژئوپلیتیـک منطقـه خواهنـد داشـت. چـرا کـه       کننده ثیرات عمیق و تعیینأبلندتر ت

ثبـاتی  بـی  دهند آوارگی و مهاجرت گسترده مردم، معمـولاً تحقیقات به وضوح نشان می

و  Sheffer, 2003, 23-27(مدت و بـازتعریف نظامـات قـدرت را در پـی دارنـد       طولانی

کنند که نباید نسبت به این ). همه این شواهد و قرائن ثابت میSassoon, 2009همچنین: 

  تفاوت بود یا با آن برخورد منفعلانه و سلبی داشت.پدیده بی

در سطوح مختلف با جوامع دایاسپورایی  باید اذعان داشت که ایران سابقه همکاري

کنـون ایـن سـابقه در متـون      را داشته و دارد؛ اگرچه تا ـن  اعم از ایرانیان و غیر ایرانیا ـ

هـا یـا   عـاملی  باشد. چنانچه حضور و فعالیـت جبـل   علمی با چنین عنوانی مطرح نشده

هـا  ترین مصـادیق ایـن همکـاري   هاي بزرگ ارامنه و آشوري در کشورمان قدیمیگروه

ده علماي جبل ). نقش سازن137-123، 1387شوند (نرسیسیانس و لوکس، محسوب می

هاي قدرت حکومت صفویه و تبدیل شـدن  عاملی در تقویت گفتمان شیعی و بسط پایه

خّر این جوامع که نقـش  أنمونه بارز و مت 45آن به قدرتی جهانی بر کسی پوشیده نیست.

، دایاسپوراي عراقی اسـت. ایـن گـروه کـه     مهمی در رابطه با منافع ملی ایران ایفا کرده

ده همه اجزاء ملت عراق اعم از عرب، کرد، شیعه و سنی بوده است در در برگیرن تقریباً

خاطر دو  ههاي شدید رژیم بعثی و نیز بو در اثر خشونت 1383تا  1355هاي خلال سال

ها در  اي از آنکه بخش عمدهحالی گر با آمریکا، به ایران مهاجرت کردند. درجنگ ویران

هـاي  هاي مهمی نیـز بـه فعالیـت   نمودند، بخشطول جنگ هشت ساله نقش مهمی ایفا 
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حزبی روي آورده و در قالب احزاب اثرگذاري چون مجلس اعلاي انقلاب ـ  تشکیلاتی

حزب الدعوه اسلامی و اتحادیه میهنی کردستان عراق فعالیت داشـتند.   46اسلامی عراق،

ان بـه  ها این احزاب ضمن برخورداري از حمایت جمهوري اسلامی ایردر تمام آن سال

سازماندهی امور سیاسی و مدنی در ارتباط با کشور مادري خود مشغول بودند تا اینکـه  

هـا پـس از بازگشـت بـه کشورشـان در دوره      تحولات طوري رقم خورد که این گـروه 

سالارانه اکثریت آراء عمومی را کسب کرده و  هاي مردمصدام موفق شدند در رقابت پسا

ق قرار بگیرند. این تحول و مجموعه نتـایج بعـد از آن   در مصادر مهم دولت نوپاي عرا

هـاي  باعث شد تا این کشور همسایه که براي چندین قرن و بواسـطه سـلطه حکومـت   

همـواره در جبهـه مخالفـان مـا قـرار       ـاز دوره عثمانی تا سقوط صدام   ـمعارض ایران 

یل شـود تـا   اي براي ایران تبـد داشته بود به یک شریک بزرگ تجاري و متحدي منطقه

ثري در توسـعه  ؤجایی که امروزه و به اذعان همه، روابط عمیق میان دو کشور نقـش م ـ 

   47کند.المللی جمهوري اسلامی ایران ایفا میاي و بیننفوذ منطقه

  گیري بندي و نتیجه . جمع4

روشن شود که مفهوم دایاسپورا و الگوهاي اثرگذاري این  در این مقاله تلاش شد تا اولاً

-اخیر مورد توجه فزاینده محققان، سیاسـت  ع از موضوعاتی هستند که در دو دههجوام

اند. به تعبیر یکـی از اسـاتید برجسـته    الملل قرار گرفتهمداران و دیگر فعالین روابط بین

همه دشمنان، دوستان و حتی شکاکین هم در مورد رشد روزافـزون کـاربرد   «این حوزه 

همچنین بیان شـد   ).Cohen, 2008, 15( »فاق نظر دارنددایاسپورا و ضرورت نقادي آن ات

 هاي لاتین قدمتی طولانی دارد اما در زبـان فارسـی کـاملاً   که اگرچه این مفهوم در زبان

جدید است فلذا هنوز نه تعریف درست و روشنی از آن ارائه گردیده و نه حتی معـادل  

مناسب و مورد توافقی براي آن در نظر گرفته شده اسـت. فلـذا بـا توجـه بـه اهمیـت       

روزافزون این پدیده از یکسو و وجود خلاء نظري در متون فارسی از سوي دیگر، جاي 

هاي ین مفهوم کلیدي در علوم اجتماعی و زیرشاخهتردیدي نسبت به ضرورت پرداختن به ا

  ماند. در این صفحات تلاش شد این خلأ تا حد امکان پر شود. آن باقی نمی

بـرداري از  هعلاوه بر این، توضیحاتی درباره تلاش جدي جبهه رقیب در جهت بهر
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ین واقعیت ظرفیت دایاسپوراهاي ایرانی ارائه شد. اهمیت این مسئله بیشتر از هرچیز به ا

گردد که بیشترین شمار ایرانیان خارج از کشـور در دو کشـور ایـالات متحـده و     باز می

آفرینـی توسـط    که مطابق تحقیقات موجـود ظرفیـت بحـران   حالی کانادا ساکن هستند در

طور متوسط شش برابـر بیشـتر از دیگـر مـوارد      هدایاسپوراهاي مستقر در این کشورها ب

هـاي  همچنین اشـاراتی مقتضـی در رابطـه بـا ابتکـار عمـل       .)Lyons, 2004, 8-9(است 

جمهوري اسلامی ایران در زمینه تعامل سازنده با این بازیگران صورت گرفت. در مقـام  

-کید کرد مجموعه این اقدامات هنوز تا تدوین طرحی جـامع و عمـل  أبندي باید تجمع

هدیدات آن فاصله دارند. به برداري مثبت از این ظرفیت در کنار دفع تگرایانه براي بهره

باور نگارنده بخشی از این مسئله و بخصـوص در مقایسـه بـا جبهـه رقیـب، ناشـی از       

هاي تئوریک و نداشتن درك دقیقی از مفاهیم این حوزه است. از ایـن منظـر و بـه    خلأ

همان اندازه که تبیین علمی مفهوم دایاسپورا و موشکافی مصادیق عینی آن ذیل گفتمـان  

تواند به توسعه جامعه، سیاست، اقتصاد و فرهنـگ ایـران خـدمت کنـد،     دن میش جهانی

ناپـذیر بـر کشـور     هاي جـدي و جبـران  ساز تحمیل آسیبزمینه غفلت از آن نیز مطمئناً

گیري ما، ایـن بـازیگران هـم    خواهد شد. به عبارت دیگر بسته به نوع برداشت و جهت

بر این اساس مقاله حاضر مشارکتی اسـت  آفرین.  توانند تهدیدزا باشند و هم فرصتمی

 هاي استراتژیک در این حوزه نوظهور تحقیقاتی آکادمیک با هدف کمک به برداشتن گام

کاربردي. امید است که مورد رضاي خداوند متعال واقع گردیـده و بـه عـزت هرچـه     ـ 

 48».وما توفیقی الّا باالله«بیشتر میهن عزیزمان کمک نماید؛ 
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1. Globalization 
2. NGOs (Non-Governmental Organizations) 
3. MNCs (Multinational Corporations) 
4. Professional Associations 
5. Conceptual research approach 
6. Qualitative research analysis 
7. Transnational Actors 
8. Diaspora Studies 

  شناس و مورخ دانشگاه هاروارد. . مردم9

10. Transnational Migration(s) 
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11. Term 

جـو، گردشـگر، مسـافر و    همچون مهاجر، مهاجرت، تبعیدي، مقیم، پناهنده، پنـاه . مفاهیمی 12

  مواردي از این قبیل در اولویت قرار دارند.

13. Terminology 
14. Dia 
15. Spiro 
16. Diaspeirein 

 ـ .17 شـمار  ه او یکی از محققان پیشرو در مباحث نظري و تاریخی حوزه مطالعات دایاسپورا ب

دایاسـپورا؛ ژورنـالی بـراي مطالعـات     «تخصصـی  ـ   مجلـه علمـی  یـد و مدیرمسـئول   آمی

  است.» گرایی فراملی

18. The Encyclopedia of Social Sciences 
هـا   ها به استفاده از این مفهوم براي غیریهودیـان بـود. از نظـر آن    . در واقع وجه اعتراض آن19

  توانند مصداق این مفهوم باشند. فقط یهودیان هستند که می

20. The International Organization for Migration. 
21. “Social Form” 
22. “Type of Consciousness” 
23. “Mode of Cultural Production” 

طور که در مباحث این مقاله تبیـین شـد در زبـان فارسـی جـایگزین مناسـبی بـراي        . همان24

مفهـوم آن را بـه مهـاجر     دایاسپورا وجود ندارد فلذا باید عنایت داشت که در تعامل با این

طور که میـان مفـاهیمی   ترجمه نکرده و چنین برداشتی از آن نداشته باشیم. در واقع همان

ها تفـاوت معنـایی وجـود     همچون مهاجر، تبعیدي، پناهجو، پناهنده، توریست و امثال این

  دارد، دایاسپورا هم متفاوت از بقیه است. براي اطلاعات بیشتر رجوع شود به:

Kim D. Butler, “Defining Diaspora, Refining a Discourse”, Diaspora: A Journal of 
Transnational Studies, V. 10, N. 2, (Fall 2001): 189-219.  

25. Assimilation 
26. Victim diasporas. 
27. Labour diasporas. 
28. Imperial diasporas. 
29. Trade diasporas. 
30. Deterritorialized or Hybrid diasporas.  

هـاي امنیتـی و اجتمـاعی    تـرین بحـران  . این بحران براي چندین دهه است که یکی از مهم31

آید. اگرچه در دوران تونی بلر و با وساطت دولت بیـل کلینـتن   اروپاي غربی به شمار می

ها میان دو طـرف ادامـه   شهاي مهمی براي رفع این منازعه برداشته شد اما همچنان تنگام

آمریکایی در تـدام و تعـدیل ایـن تـنش، از       دارد. در این میان نقش دایاسپوراي ایرلندي  ـ

شود. براي اطلاعات بیشتر در این ترین فاکتور معرفی می سوي بسیاري از محققین برجسته

  زمینه رجوع شود به:
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Feargal Cochrane, Bahar Baser, and Ashok Swain, ‘Home Thoughts from Abroad: 
Diasporas and Peace-Building in Northern Ireland and Sri Lanka’, Studies in 
Conflict and Terrorism, Vol. 32, Issue 8, August 2009, pp. 681-704, also see: 
Russell, Martin, Diaspora Strategies and Conflict Transformation: Irish-America 
In The Northern Ireland Conflict (1968-1995), PhD dissertation in UCD Clinton 
Institute for American Studies, Dublin, 2013. 

این کارگران معمولاً یا در قالب قراردادهاي اعزام نیروي کار میان دولت ـ کشور میزبان با   .32

هـاي اسـتعمارگر اجیـر    اینکه توسط قدرتاند یا دولت سرزمین مادري به استخدام درآمده

  اند.شده و کوچانده شده

هاي استعمارگر در ابتـدا بـه   دهد که اصولاً قدرتکتاب نویسنده توضیح می 68. در صفحه 33

انـد ولـی از آنجـا کـه     شـده عناوین تجاري ـ اقتصادي به کشورهاي مـورد نظـر وارد مـی    

کار مناسب جهت بهـره بـردن از ایـن     و کشورهاي هدف از توانایی لازم براي تعریف ساز

اي براي بلعیـده  اند در گذر زمان و ظرف دو الی سه دهه به طعمهبازیگران برخوردار نبوده

کم ها، کم شدند. با قدرت گرفتن آنشدن توسط همان فعالین تجاري و اقتصادي تبدیل می

شـد. فلـذا   مـی رانـیِ امپریالیسـتی تبـدیل    رابطه از حالت شریک تجاري به حالـت حکـم  

دایاسپوراهاي امپریالیستی نیز در ابتدا با اهداف بازرگانی مهاجرت کرده بودند ولی بعـدها  

انـد  شـده اند و در اکثر موارد کشورهاي اشاره شده به مستعمره تبدیل میتغییر ماهیت داده

)Cohen, 2008, 68-69.(  

34. Gabriel Sheffer, Diaspora Politics At Home Abroad, (New York: Cambridge 
University Press, 2003). 

35. State-linked 
36. Stateless 
37. By force or by choice.  
38. Segmentation 
39. Foreign Direct Investment (FDI)  
39. American Diaspora Policy 
40. Remittances  

  براي مطالعه بیشتر رجوع شود به: .41

Dilip Ratha, “Leveraging Remittances for Development,” Paper presented at the 
Second Plenary Meeting of the Leading Group on Solidarity Levies to Fund 

Development, Oslo, 6–7, February 2007; ــین  International Fund for :همچن

Agricultural Development (IFAD), International Forum on Remittances 2007, 
available at: https://www.ifad.org/documents/10180/66f0e206-bef4-4072-90cc-
2e90552063b3 (15 July 2014). 
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وزارت خارجـه و  «شود کـه  در دولت ریگان و بنا به دستور مستقیم وي تصمیم گرفته می .42

هاي دوست هر اقدامی جهت جلوگیري از شکست رژیـم  اي در هماهنگی با دولتآي سی

  ، براي اطلاعات بیشتر رجوع کنید به: »بعثی انجام دهند

“Measures to Improve US Posture and Readiness to Respond to Developments in 
the Iran-Iraq War”, The White House: National Security Decision Directive 
139, at: http://www.reagan.utexas.edu/archives/reference/ Scanned%20NSDDS/ 

NSDD139.pdf (13 August 2016);  همچنـین: David Ryan, “From the Tilt to 

Unintended Transformation: the United States and Iraq”, in America and Iraq: 
Policy Making, Intervention and Regional Politics, ed. by David Ryan and 
Patrick Keily, (New York: Routhledge, 2009), 55-75. 

43.Victims of Iranian Censorship Act (VOICE Act)  براي مطالعه جزئیات این قانون به ؛

  سایت کنگره آمریکا مراجعه شود: آدرس زیر در وب

https://www.congress.gov/bill/111th-congress/house-bill/2647/titles ( 1395اسفند  18آخرین دسترسی  ) 

  براي مطالعه بیشتر به پیوند زیر مراجعه شود:  .44

http://cids.sfsu.edu/content/about ( 1395اسفند  18آخرین دسترسی  ). 

ایـران مهـاجرت کـرده و منشـأ تولیـدات      . گروهی از شیعیان لبنانی که در دوران صفوي به 45

ترین اعضاء ) معروفاند. محقق کَرَکی، شیخ بهایی و شیخ حر عاملی ( علمی زیادي بوده

  اند. این گروه از مهاجران بوده

. این تشکل در دوران بعد از سقوط صدام تغییر نام داده و امروز با عنـوان مجلـس اعـلاي    46

  شود. اسلامی عراق شناخته می

شود اما تمرکـز مـا در ایـن صـفحات بـر تحلیـل       مسلماً عراق هم از این روابط منتفع می. 47

  موضوع از زاویه تأمین و تضمین منافع ملی ایران است. 
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